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ABSTRAKT

Hlavním účelem této práce je získat kompletní přehled vhodných externích a interních fi-

nančních zdrojů společností. Práce je rozdělena na teoretickou část, ve které je podán krát-

ký souhrn vhodných finančních zdrojů a potřeb společností. Jsou tam popsány charakteris-

tiky, pojmy a metody finanční analýzy. To musí být na bázi rozhodnutí o struktuře a efek-

tivitě jednotlivých zdrojů společnosti. Praktická část je zaměřena na společnost XY, s. r. o.

Cílem práce je na základě finanční analýzy vyhodnotit možnosti společnosti a zvolit tu

nejvhodnější variantu financování investičního majetku.

Klíčová slova: zdroje financování podniku, interní zdroje a externí zdroje, finanční analý-

za, efektivita zdrojů

ABSTRACT

The main purpose of this labour is to gain completed survay accessible external and inter-

nal financial resources of companies. The labour is divided on theory part in which is given

short collection of accessible financial resouces necessaries of companies. There are

described characteristics, concepts and methods of financial analysis. It must be on the

base decision about the structure and effectiveness of individual resources in companies.

The practical part is directed to the XY, s. r. o. limited company. Aim of this work is, on

the basis financial analysis, to evaluated possibilities this company and to elect the most

suitable method to financing investment of property.

Keywords : financial resources of the company, internal and external resources, financial

analysis, effectiveness of resources
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ÚVOD

Problematika efektivnosti a dostupnosti zdrojů podniků je jednou z nejdůležitějších a záro-

veň neproblematičtějších součástí jejich existence. Dostupnost a efektivita jednotlivých

zdrojů krytí aktiv podniků, ať už interních či externích, dlouhodobých či krátkodobých

ovlivňují komplexně životy podniků. Cílem financování aktiv je používat ty finanční zdro-

je, které podniky získají s minimálními náklady. Ale ne každému podniku je dostupný

každý potencionální zdroj, a naopak, ne každý dostupný zdroj je pro podnik efektivní a při

jeho použití neohrozí likviditu a chod podniku.

Dlouhodobý rozvoj podniků a uspokojivá výnosnost kapitálu je cílem finančního řízení

podniků, jejich podstatou je zajišťování finančních zdrojů, jejich optimálních struktur a

užití z hlediska cílů podniků. Krátkodobé zdroje jsou tedy využívány ke krytí krátkodobé-

ho majetku, dlouhodobé by měly být využívány ke krytí dlouhodobého majetku. Proto je

rozvoj podniků z hlediska rozhodování dlouhodobého majetku a kapitálu součástí strate-

gického rozhodování vrcholového managementu, protože se jedná o rozhodnutí, jejichž

důsledky se předpokládají v dlouhém časovém období a je u nich zvýšený stupeň riziko-

vosti.

Hlavním cílem této práce je získat a poskytnout přehled vhodných dostupných finančních

zdrojů podniků a jejich následné použití v konkrétní společnosti při dodržení zásady efek-

tivity. Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. V teoretické části je

proveden popis a analýza dostupných zdrojů podniků, včetně charakteristiky, metod a

tvorby finanční analýzy, jako zdroje pro další rozhodování, zejména v oblasti struktury a

efektivnosti jednotlivých zdrojů podniků.

Uvedená problematika financování potřeb podniků je velice široká, proto byl v praktické

části kladen důraz na analýzu dostupných zdrojů pro konkrétní podnik, za účelem jeho

růstu a rozvoje. Jedná se tedy o stručný rozbor zdrojů financování dlouhodobého aktiva u

podniku XY, s. r. o. Výsledky uvedeného rozboru a analýzy jsem následně interpretovala

na konkrétním investičním projektu společnosti XY, s. r. o. Na závěr práce jsem uvedla

doporučení k efektivnímu financování podniku na základě uvedených možných řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDROJE FINANCOVÁNÍ PODNIKU

Finanční zdroje podniku jsou různorodé a dělí se podle různých hledisek

Podle původu finančních zdrojů je dělíme na:

interní finanční zdroje, které existují v souvislosti s činností podniku, s prodejem

výrobků nebo služeb a jejich základem je tržba. Cílem podniku je tedy dosáhnout

vysoké tržby a tím získat vysokou zásobu peněz z interní činnosti;

externí finanční zdroje, které přicházejí do podniku z vnějšku a jsou též kapitálo-

vými zdroji.

Podle vlastnictví zdrojů je dělíme na:

vlastní zdroje, kterými rozumíme všechny finanční zdroje, jejímž vlastníkem je

podnik. Vlastními finančními zdroji podniku jsou především vklady vlastníků

(akcie, dodatečné vklady majitelů), využití zisku po zdanění, odpisy hmotného a

nehmotného majetku, likvidace investičního majetku a zásob, výnosy z prodeje,

nerozdělený zisk, rezervní fondy, dotace a ostatní vlastní zdroje (kapitálové fon-

dy). Zvláštní formu těchto zdrojů představuje rizikový kapitál, kdy do podniku

vstupují investoři, kteří jsou ochotni podstupovat velká rizika;

cizí zdroje, které představují krátkodobé a dlouhodobé závazky, kterými jsou

dlouhodobé investiční úvěry, krátkodobé a dlouhodobé závazky, leasing, obligace,

krátkodobý provozní úvěr, dlouhodobé rezervy.

Podle času dělíme finanční zdroje na:

krátkodobé, které jsou splatné do jednoho roku;

dlouhodobé, to jsou zdroje se splatností delší jak jeden rok.

1.1 Interní zdroje financování podniku

Mezi interní zdroje financování podniku patří nerozdělený zisk, odpisy, rezervní a kapitá-

lové fondy a zdroje získané prodejem majetku a zásob podniku.

1.1.1 Odpisy

Odpisy jsou nejvýznamnějším interním finančním zdrojem. Odpisy definujeme jako pe-

něžní vyjádření postupného opotřebení neoběžného majetku a jako finanční zdroj z rozdě-

lení tržeb na úhradu postupného přenosu fixního majetku do nákladů (Krauseová, 2004, s.
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20). Jsou stabilním finančním zdrojem, jelikož nejsou ovlivněny množstvím proměnlivých

faktorů jako zisk. Podniku jsou k dispozici, i když nevytvořil za zdaňovací období žádný

zisk a tržby pokrývají pouze náklady. Na druhou stranu, předpokladem výhody využití

odpisů jsou tržby v té velikosti, aby byl dosažen zisk. Pokud podnik nedosahuje zisku, po-

tom se ani nevyužije daňová výhoda odpisů.

Odpisy jsou stanoveny zákonem o daních z příjmu č. 586/1992 Sb. a jsou zařazeny do da-

ňově uznatelných výdajů na dosažení a udržení příjmu. Z tohoto důvodu odpisy snižují

daňový základ a tím zadržují peníze na obnovu majetku. Odpisy tedy dělíme na daňové

a účetní. Účetní odpisy jsou předmětem účtování, daňové nikoliv a podnik o jejich zahrnutí

do nákladů rozhoduje prostřednictvím odpisových plánů.

Výška odpisů závisí na těchto faktorech:

ceně majetku, který se odepisuje a stanovené sazbě;

době odepisování majetku;

výběru metody odepisování (lineární, degresivní, progresivní, nerovnoměrné);

výšce a struktuře nehmotného a hmotného investičního majetku.

Odpisy jsou významným interním finančním zdrojem, mají velký význam pro stabilní roz-

voj podniku. Velmi často však jsou možnosti rozvoje větší než je interní tvorba, a tak roz-

voj podniku s interními zdroji se vždy nedá spojit. Docházelo by tím pouze k prosté repro-

dukci majetku, ne k požadovanému rozvoji podniku.

1.1.2 Nerozdělený zisk

Nerozdělený zisk je druhým nejvýznamnějším interním finančním zdrojem. Jedná se o část

zisku po zdanění, která není použitá na tvorbu fondů ze zisku, či na výplatu tantiém a divi-

dend a může být tedy použita jako zdroj samofinancování.

Výše nerozděleného zisku je ovlivněna:

výší zisku běžného hospodářského roku;

daní z příjmu právnických osob (dle zákona o dni z příjmu č. 586/1992 Sb. v plat-

ném znění);

výplatou dividend a tantiém akcionářům a vedoucím zaměstnancům podniku;

tvorbou rezervních a jiných fondů podniku ze zisku.
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Z pohledu nerozděleného zisku, jako interního finanční zdroje podniku, je velmi důležitá

přeměna účetního vyjádření zisku na odpovídající peníze (důsledné a systematické inkaso

formou plateb od odběratelů, zejména u bezhotovostních plateb).

1.1.3 Rezervní fondy


[…]


la, že jde o stabilní podnik s jistým zázemím a postavením na trhu vzduchotechnických

komponentů. A i když se mohou zdát nabídky od finančních subjektů na financování in-

vestice téměř totožné, v samém důsledku mohou mít pro podnik jiný význam, hodnotu i

dopad, což se nejlépe projevilo v tabulce porovnání jednotlivých variant z hlediska peněž-

ních toků.
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P 1 PŘÍLOHA: ZJEDNODUŠENÝVÝKAZ ZISKU A ZTRÁT K 31. 12.

2008, 31. 12. 2009, 31. 12. 2010

v tis. Kč 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0

+ Obchodní marže 0 0 0

II. Výkony 68452 68147 61287

II.1.
Tržby za prodej vlastních výrobků a slu-
žeb 68452 68147 61287

II.2. Změna stavu vnitr. zásob vlastní výroby 0 0 0

II.3. Aktivace 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 47930 45302 36810

B.1. Spotřeba materiálu a energie 33949 32806 25736

B.2. Služby 13981 12496 11074

+ Přidaná hodnota 20522 22845 24477

C. Osobní náklady 14511 13514 13506

C.1. Mzdové náklady 10670 10127 10014

C.3. Náklady na sociální zabezpečení 3718 3164 3277

C.4. Sociální náklady 123 223 215

D. Daně a poplatky 30 34 44

E. Odpisy DN a HM 1628 2157 2290

III. Tržby z prodeje DM a materiálu 0 173 0

F. Zůstatková cena prod. DM a materiálu 0 0 0

G.
Tvorba rezerv a čas. rozlišení prov. nákla-
dů 0 0 10

VI. Ostatní provozní výnosy 46599 80 8

I. Ostatní provozní náklady 46899 364 2411

* Provozní HV 4053 7029 6224

VIII. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

K. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

XIII. Výnosové úroky 0 25 23

N. Nákladové úroky 768 687 546

XIV. Ostatní finanční výnosy 2442 2847 1108

O. Ostatní finanční náklady 1248 1766 3484

* HV z finančních operací 426 419 -2899

R. Daň z příjmů za běžnou činnost 955 1461 954

Splatná 955 1461 2796

** HV za běžnou činnost 3524 5987 2371

XVI. Mimořádné výnosy 0 0 0

S. Mimořádné náklady 0 0 0

** Mimořádný hospodářský výsledek 0 0 0

*** HV za účetní období 3524 5987 2371

P 2 PŘÍLOHA: ZJEDNODUŠENÁ ROZVAHA K 31. 12. 2008, 31. 12.

2009, 31. 12. 2010

v tis. Kč 2008 2009 2010

Aktiva CELKEM 30907 34582 33421

A. Pohledávky za upsaný vlastní kapitál 0 0 0

B. Stálá aktiva 10677 11694 10330

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 173 334

B.I.3. Software 0 173 334

B.I.6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 10677 11521 9996

B.II.1. Pozemky 779 779 779

B.II.2. Stavby 6134 5915 5696

B.II.3. Samostatné movité věci a soubory 3074 4134 2711

B.II.7. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 690 693 810

B.II.8. Poskytnuté zálohy na hmot. Inv.m. 0 0 0

B.III. Finanční dlouhodobý majetek 0 0 0

B.III.3. Ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady 0 0 0

B.III.5. Jiný finanční majetek 0 0 0

C. Oběžná aktiva 19527 22477 22063

C.I. Zásoby 3142 3514 5698

C.I.1. Materiál 3142 3514 5698

C.I.2. Nedokončená výroba a polotovary 0 0 0

C.I.3. Výrobky 0 0 0

C.I.6. Poskytnuté zálohy na zásoby 0 0 0

C.III. Krátkodobé pohledávky 12881 13867 13973

C.III.1. Pohledávky z obchodního styku 11738 11994 11938

C.III.4. Stát - daňové pohledávky 1143 1095 1657

C.III.8. Jiné pohledávky 0 778 378

C.IV. Finanční majetek 3504 5096 2392

C.IV.1. Peníze 2 522 13

C.IV.2. Účty v bankách 3502 4574 2379

D. Ostatní aktiva 703 411 1028

D.I. Časové rozlišení 703 411 1028

Pasiva CELKEM 30907 34582 33421

A. Vlastní kapitál 4244 8511 7895

A.I. Základní kapitál 200 200 200

A.II. Kapitálové fondy 0 0 0

A.III. Fondy ze zisku 20 20 20

A.IV. HV minulých let 500 2304 5304

A.V. HV běžného účetního období 3524 5987 2371

B. Cizí zdroje 26655 26062 25518

B.I. Rezervy 0 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky 0 0 0

B.III. Krátkodobé závazky 16372 13999 14770

B.III.1. Závazky z obchodního styku 14412 12025 13187

B.III.3. Závazky k zaměstnancům 771 679 697

B.III.4. Závazky ze sociálního zabezpečení 419 355 376

B.III.5. Stát - daňové závazky a dotace 599 928 510

B.III.9. Jiné závazky 171 0 0

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 10283 12063 10748

B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 4215 10029 3180

C. Ostatní pasiva 8 9 8

C.I. Časové rozlišení 0 0 0

C.II. dohadné účty pasivní 8 9 8