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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
8

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Cílem práce studentky bylo nalézt nejvhodnější způsob financování investičního záměru

společnosti XY. Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné, srozumitelné a logicky

strukturované. V teoretické části se studentka zaměřila na zpracování problematiky finanční

analýzy, finančních a ekonomických toků z investic a hledání zdrojů financování.

Praktická část obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu firmy i jejího okolí.

Komentáře reálně popisují vývoj ve firmě a svědčí o dobré informovanosti studentky o

činnosti podniku. Ve finální části je vyzpracován rozbor vybraných variant financování

investice. V závěru práce studentka shrnuje zjištěné poznatky vyplývající z provedených

analýz a navrhuje doporučení o možnosti financování investičního záměru. Z formálního

hlediska však v některých pasážích, jak teoretické tak i praktické části, chybí zdroje citací.

Otázky k obhajobě:
1) Bude vámi navrhované doporučení o možnosti financování investičního záměru ve

firmě realizováno?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22. 5. 2011

podpis vedoucího/oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.